
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：高压储氢运输气瓶生产线建设项目

建设单位（盖章）：石家庄安瑞科气体机械有限公司

编制日期： 二〇二四年六月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高压储氢运输气瓶生产线建设项目

项目代码 2305-130111-89-01-342122

建设单位联系人 张辉 联系方式 15227823735

建设地点
河北省石家庄装备制造基地裕翔街 169号石家庄安瑞科气体机械有限公司厂

区内

地理坐标 （N 37度 55分 31.652秒， E114度 31分 53.610秒）

国民经济

[...]
《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953—2018)和《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ 819-2017）中自行监测要求，本项目废气监测信息见下

表。

表 4-5 大气污染物监测信息一览表

监测点位 监测因子
监测频

率
执行标准

喷粉固

化、研磨

后清洗废

气处理设

施进、出

口

（DA091）

非甲烷总

烃
1次/年

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1表面涂装业标准及

《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术

指南（2021年版）》中工业涂装行业绩效分级

B级企业指标

DA092

SO2 1次/月
《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB13/1640-
2012）及《关于印发<工业炉窑大气污染综合

治理方案>的通知》(环大气[2019]56号)规定的

排放限值

NOX 1次/月

颗粒物 1次/月

烟气黑度 1次/半年

DA087
SO2 1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》（DB13 5161-

2020）表 1大气污染物排放限值NOX 1次/月



— 124 —

颗粒物 1次/年

烟气黑度 1次/年

DA090 颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表 2（染料尘）二级标准限值（25m排

气筒）

DA089 颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2其他二级标准限值（25m排气筒）

DA088 颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2其他二级标准限值（25m排气筒）

DA086 颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2其他二级标准限值（25m排气筒）

DA085

SO2 1次/月
《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB13/1640-
2012）及《关于印发<工业炉窑大气污染综合

治理方案>的通知》 (环大气[2019]56号)规定的

排放限值

NOX 1次/月

颗粒物 1次/月

烟气黑度 1次/半年

无组织：

厂区上风

向设 1个

参照点，

下风向浓

度最高点

设 3个监

测点

非甲烷总

烃
1次/半年

厂界非甲烷总烃执行《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2其他企

业边界大气污染物浓度限值；

颗粒物 1次/半年

无组织颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2（染料尘）无组织排放

监控浓度限值

新建生产

车间门口

非甲烷总

烃
1次/半年

厂区内非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB37822-2019）表A.1中特

别排放限值要求

1.3大气环境影响分析结论

经分析，天然气燃烧中颗粒物、SO2、NOx、烟气黑度排放浓度满足

《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB13/1640-2012）及《关于印发<工业炉

窑大气污染综合治理方案>的通知》(环大气[2019]56号)规定的排放限值。蒸

汽发生器烟气中颗粒物、SO2、NOx、烟气黑度排放浓度满足《锅炉大气污

染物排放标准》（DB13 5161-2020）表 1大气污染物排放限值要求。

非甲烷总烃有组织排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1表面涂装业标准及《重污染天气重点行业应急减排



— 125 —

措施制定技术指南（2021年版）》中工业涂装行业绩效分级 B级企业指

标；外表面抛丸工序、内喷砂工序有组织颗粒物满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2其他二级标准限值（25m排气筒）；喷粉工

序有组织颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

（染料尘）二级标准限值（25m排气筒）。

在采取车间密闭等措施后，无组织非甲烷总烃排放满足《工业企业挥发

性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2其他企业边界大气污染物

浓度限值及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A

中表 A.1厂区内 VOCs无组织特别排放限值要求；无组织颗粒物满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2（染料尘）无组织排放监控浓

度限值。

综上所述，项目采取以上措施后对区域大气环境影响很小。

1.4非正常工况

项目非正常工况主要为废气处理设施故障造成处理效率下降，造成废气

未经处理直接排放，将可能污染局部的大气环境。项目废气颗粒物采取滤筒

除尘器处理，有机废气采用三级过滤箱+活性炭吸附（脱附+催化燃烧）装

置进行处理，正常工况时颗粒物的去除率为 99%，有机废气的去除率为

85%；项目非正常工况主要为废气处理设施故障造成处理效率下降，造成废

气未经处理直接排放，将可能污染局部的大气环境。

非正常工况下废气处理设施污染源强排放情况如下表。

表 4-6 非正常工况废气排放情况表

排污节点
污染物种

类

非正常工况

排放浓度

（mg/m3）

非正常工况排

放速率

（kg/h）

非正常工

况排放量

（t/a）

单次

持续

时间

发生频

次（次

/年）

喷粉固化工序、研

磨后清洗工序

非甲烷总

烃
5.09 0.056 0.000056

1h 1
喷粉工序 颗粒物 306.92 3.99 0.00399

外表面抛丸工序 颗粒物 1156 17.34 0.01734



— 126 —

内表面喷砂、内表

面清理工序
颗粒物 1576.4 17.3404 0.0173404

喷粉前外表面抛丸 颗粒物 1156 17.34 0.01734

非正常工况环境管理措施：

企业应建立隐患排查制度，定期进行隐患排查，定期检查或更换废气处理

设施。当发现废气治理措施出现故障时，应停止生产，及时进行维修，待废气

处理设施可正常运行时，方可复工生产。

2.废水

项目瓶体内部清洗废水产生量为 8m3/d，直接排入厂区污水处理站；去

离子水制备废水产生量为 2m3/d，研磨废水产生量为 30m3/d，排入新建的生

产废水处理站，处理后部分废水回用于研磨工序，部分废水排入厂区污水处

理站；热处理用水、水刀切割用水经沉淀后循环使用，不外排；瓶体超声测

厚用水、水压试验用水循环使用，不外排；生活污水排放量为 2.43m3/d，化

粪池处理后排入厂区污水处理站。项目总外排废水量为 42.43m3/d，处理后

废水经园区污水管网排入石家庄市栾城区污水处理中心（绿源污水处理厂）

进一步处理。

瓶体内部清洗废水主要污染物为 COD、BOD5；去离子制备废水主要为

盐分，COD、BOD5等污染物浓度均较低；研磨废水主要污染物为 SS；生活

污水主要污染物为 COD、SS、氨氮、BOD5等。去离子制备废水、研磨废水

混合后主要污染物为 SS，新建的生产废水处理站处理能力为 300m3/d，采用

絮凝沉淀工艺将废水中 SS去除，去除效率可达 85%。本项目废水水质情况

见表 4-7，污染物产生和排放情况见表 4-8，废水排放口基本情况见表 4-8。

表 4-7 本项目废水水质情况一览表

序号 废水种类
水量

（m3/a）
污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 氨氮 SS
1 研磨废水 9000 50 15 5 1000
2 去离子制备废水 600 30 9 2 50
3 车间混合废水 9600 48.8 14.6 4.8 940.6

4 车间混合废水经处理后 9600 48.8 14.6 4.8 141.1
5 瓶体内部清洗废水 2400 1000 300 5 500
6 生活污水 729 300 150 30 250
7 本项目混合后废水 12729 242.5 76.2 6.3 215



— 127 —

表 4-8 废水污染物产生和排放情况一览表

废水排

放量

m3/a

污染

物种

类

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a

治理设施
排放

浓度

mg/L

排放量 t/a
处理

能力

m3/d

治理工艺

治理

效率

%

12729

COD 242.5 3.087

300

“混凝反应

+沉淀+水解

酸化+接触

氧化+二沉+

砂滤”工艺

85 36.4 0.463

BOD5 76.2 0.970 85 11.4 0.145

氨氮 6.3 0.080 65 2.2 0.028

SS 215 2.737 80 43.0 0.547

本项目废水经厂区污水站处理后，各污染物均满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中表 4二级标准要求以及石家庄市栾城区污水处理中

心（绿源污水处理厂）协议进水水质标准。

表 4-9 废水间接排放口基本信息

废水

类别

污染物

种类

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口

编号

排放

口名

称

排放口

类型

瓶体内部

清洗废

水、去离

子制备废

水、研磨

废水、生

活污水

COD、
SS、氨

氮、

BOD5

间断

排放

项目废水经厂

内污水处理站

处理后，排入

石家庄市栾城

区污水处理中

心（绿源污水

处理厂）进一

步处理

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

DW001
废水

总排

放口

主要排

放口

（1）依托厂区污水处理站的可行性分析

厂区污水处理站采用“集水井+调节池+混凝反应池+沉淀池+水解酸化池

+接触氧化池+二沉池+中间水池+砂滤罐+清水池”工艺。污水处理站设计处

理能力为 300m3/d，现有工程废水产生量为 125.493m3/d，本项目废水排放量

为 42.43m3/d，厂区污水处理站有足够的余量接纳本项目废水，本项目废水

水质与现有工程基本一致，现有污水站能够处理本项目废水，因此依托厂区

污水处理站可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），采用“集



— 128 —

水井+调节池+混合反应池+沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+中间水

池+砂滤罐+清水池”工艺处理生产废水为可行技术。

（2）依托石家庄市栾城区污水处理中心（绿源污水处理厂）的可行性

分析

石家庄市栾城区污水处理中心（绿源污水处理厂）位于石家庄栾城区灵

达路以南，规划建延路以北，规划化工大街以东，化工东街以西，占地面积

54.423亩，设计废水处理规模为 3万 m3/d，分两期进行建设。该污水厂采用

“粗格栅一提升泵房一细格栅一旋流沉砂池一膜格栅一调节池一水解酸化池

一 A2O 生化池一二沉池-MBR 池一臭氧接触池中水储池及接触消毒”的工

艺。进水水质要求：pH6~9、COD≤450mg/L、BOD5≤160mg/L、SS≤

200mg/L、氨氮≤45mg/L；处理后出水水质同时满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准和《子牙河流域水污染物

排放标准》（DB13/2796-2018）及修改单的要求，即: COD≤40mg/L、BOD5

≤10mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤2.0 (3.5) mg/L。

目前污水管网已铺设至本项目所在园区，且本项目所在园区位于污水厂

的收水范围内。

本项目废水由厂区污水处理站处理后经园区污水管网排入石家庄市栾城

区污水处理中心（绿源污水处理厂）进一步处理，目前绿源污水处理有限公

司还有 20000m³/d的余量，本项目污水产生量为 42.43m³/d，故石家庄市栾

城区污水处理中心（绿源污水处理厂）仍有余量接收本项目污水，公司已与

石家庄市栾城区污水处理中心（绿源污水处理厂）签订了污水接纳协议。

因此，本项目依托现有厂区污水处理站，经处理后的废水通过污水管网

排放至石家庄市栾城区污水处理中心（绿源污水处理厂）可行。

表 4-10 废水监测信息一览表

监测点位 监测指标 监测频次 排放标准

污水处理

站出水口

流量、

COD、氨氮
在线监测

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中二级标准，同时满足石家庄市栾城区

污水处理中心（绿源污水处理厂）进水水

质要求
SS、BOD5 1次/月

综上所述，项目各项废水采取有效的处理措施后，项目的建设对周边地



— 129 —

表水影响可接受。

3.声环境影响分析

（1）噪声源强及降噪措施

项目噪声主要是由旋压机、调质处理设备、外抛机、校直校圆机、自动硬度机、

CNC钻孔机、CNC 螺纹专机、清洗设备、内喷机、蒸汽发生器、测厚机、打标机、风

洗设备、研磨机、喷粉设备、风机等设备产生的噪声，噪声声级约为 70~90dB(A)。本

项目通过采取低噪声设备、基础减振、厂房隔声、距离衰减等措施降噪后，降噪声值

可达 15dB(A)以上，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)

中 3类噪声排放限值。



— 130 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-11 噪声源及分布情况一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

轻钢

结构

厂房

旋压

机 1
THG622

80

低噪

声设

备、

基础

减

振、

厂房

隔

声、

距离

衰减

135.9 -171.7 1.2 159.4 42.0 62.6 133.3 56.9 57.0 57.0 56.9

昼

间/
夜

间

26.0 26.0 26.0 26.0 30.9 31.0 31.0 30.9 1

2
旋压

机 2
80 114 -179.5 1.2 181.6 34.8 40.7 140.5 56.9 57.0 57.0 56.9 26.0 26.0 26.0 26.0 30.9 31.0 31.0 30.9 1

3
调质

处理

设备

125KW 85 115.6 -163.5 1.2 179.4 50.7 42.4 124.6 61.9 62.0 62.0 61.9 26.0 26.0 26.0 26.0 35.9 36.0 36.0 35.9 1

4 外抛

机 1
30KW

80 90.7 -141.1 1.2 203.4 73.7 17.6 101.5 56.9 57.0 57.2 56.9 26.0 26.0 26.0 26.0 30.9 31.0 31.2 30.9 1

5 外抛

机 2 80 99.2 -140.6 1.2 194.9 74.0 26.1 101.2 56.9 57.0 57.0 56.9 26.0 26.0 26.0 26.0 30.9 31.0 31.0 30.9 1

6
钻孔

机 1
75KW

80 216 -147.4 1.2 78.4 64.2 142.9 111.0 57.0 57.0 56.9 56.9 26.0 26.0 26.0 26.0 31.0 31.0 30.9 30.9 1

7
钻孔

机 2
80 216.7 -153.6 1.2 77.9 58.0 143.6117.3 57.0 57.0 56.9 56.9 26.0 26.0 26.0 26.0 31.0 31.0 30.9 30.9 1

8
螺纹

机 1
75KW

80 222.8 -147.2 1.2 71.6 64.3 149.7 111.0 57.0 57.0 56.9 56.9 26.0 26.0 26.0 26.0 31.0 31.0 30.9 30.9 1

9
螺纹

机 2
80 223.7 -154 1.2 71.0 57.4 150.5117.8 57.0 57.0 56.9 56.9 26.0 26.0 26.0 26.0 31.0 31.0 30.9 30.9 1

10 清洗

设备
15 KW 75 232 -147 1.2 62.4 64.2 158.9 111.1 52.0 52.0 51.9 51.9 26.0 26.0 26.0 26.0 26.0 26.0 25.9 25.9 1



— 131 —

11
内喷

机
125KW 80 217.2 -135 1.2 76.7 76.6 144.2 98.7 57.0 57.0 56.9 57.0 26.0 26.0 26.0 26.0 31.0 31.0 30.9 31.0 1

12
蒸汽

发生

器

50KW 85 276.5 -147.9 1.2 18.0 62.2 203.4113.1 62.2 62.0 61.9 61.9 26.0 26.0 26.0 26.0 36.2 36.0 35.9 35.9 1

13 风洗

设备
7.5KW 75 254.8 -135.4 1.2 39.2 75.2 181.8100.0 52.0 52.0 51.9 51.9 26.0 26.0 26.0 26.0 26.0 26.0 25.9 25.9 1

14
喷粉

设备